РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕКАТЕРИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   05.07.2022                                             №  46                                       с. Екатериновка
	О порядке и условиях предоставления муниципальных гарантий предприятиям и организациям Екатериновского сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в целях упорядочения и повышения эффективности оказания финансовой поддержки предприятиям и организациям Екатериновского сельского поселения,
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Положения о предоставлении муниципальных гарантий Екатериновского сельского поселения по кредитным заимствованиям предприятий и организаций поселения (приложение).

2.    Установить, что уполномоченными органами являются:

по проведению оценки финансового состояния претендентов на оказание финансовой поддержки из бюджета поселения  – сектор экономики и финансов администрации; специалисты, осуществляющие координационную деятельность в соответствующих отраслях.

3. Специалистам администрации, осуществляющим координационную деятельность в соответствующих отраслях обеспечить:

- контроль страхования имущества, приобретаемого с участием средств финансовой поддержки из бюджета поселения;

- мониторинг финансово-хозяйственной деятельности предприятий – получателей финансовой поддержки из бюджета поселения и эффективности использования указанными предприятиями бюджетных средств.

4.    Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 26.03.2022 года.
5. Постановление от 07.12.2009 №172 «О порядке и условиях предоставления муниципальных гарантий предприятиям и организациям Екатериновского сельского поселения» признать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Екатериновского

сельского поселения                                                                Р.К.Кабилов

                                                                                  Приложение

                                         к Постановлению главы

Администрации Екатериновского

          сельского поселения

от 05.07.2022  № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ

ПО КРЕДИТНЫМ ЗАИМСТВОВАНИЯМ

ПРЕДПРИЯТИЯМ И ОРГАНИЗАЦИЯМ ПОСЕЛЕНИЯ
Общие положения

1. Порядок предоставления муниципальных гарантий Екатериновского сельского поселения (далее муниципальные гарантии) по кредитным заимствованиям предприятий и организаций  поселения  регулируются Бюджетным кодексом РФ.

2. Муниципальные гарантии предоставляются при обязательном предоставлении со стороны получателя муниципальной гарантии обеспечения возмещения потерь бюджета поселения в случае исполнения Администрацией поселения своих обязательств в размере не менее 100 процентов от сумм предоставляемой муниципальной гарантии.

Способами обеспечения муниципальных гарантий могут быть: залог имущества, принадлежащего претенденту на получение муниципальной гарантии на праве собственности.

Обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень ликвидности.

3. Вопросы пролонгации предоставленной гарантии рассматриваются в исключительных случаях, сложившихся не по вине получателя муниципальной гарантии, и оформляются соответствующими  постановлениями Администрации поселения.

Пролонгация срока действия муниципальной гарантии допускается на срок не более одного года и не более одного раза и оформляется дополнительным соглашением к договору о предоставлении муниципальной гарантии Екатериновского сельского поселения.

I. Порядок оформления и исполнения муниципальных гарантий.

1. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается Комиссией в соответствии с порядком, предусмотренном в приложении 1 к настоящему постановлению.

На основании решения Комиссии оформляется постановление Администрации поселения о предоставлении муниципальной гарантии Екатериновского сельского поселения.

На основании постановления оформляется договор о предоставлении муниципальной гарантии Екатериновского сельского поселения (далее – договор)

2. Договор заключается Администрацией поселения при условии предоставления:

документов, подтверждающих надлежащее обеспечение исполнения обязательств вытекающими из  муниципальных гарантий. В случае если в качестве обеспечения предоставляется залог имущества – заключение независимого оценщика;

карточек с образцами подписей руководителя предприятия и оттиска печати получателя муниципальной гарантии, заверенных нотариально.

  Договор должен содержать информацию о сторонах договора, сумме кредита, обеспечиваемой муниципальной гарантией, сроках и условиях предоставления муниципальной гарантии, формах обеспечения возвратности бюджетных средств, в  случае исполнения Администрацией поселения обязательств, вытекающими из предоставляемой муниципальной гарантии.

Оформление документов, обеспечивающих возвратность бюджетных средств, в случае исполнения Администрацией поселения обязательств, вытекающими из  предоставляемой муниципальной гарантии, осуществляет сектор экономики и финансов.

3. В случае не оформления получателем муниципальной гарантии в течение одного месяца с даты принятия соответствующего постановления Администрации поселения, решение о предоставлении муниципальной гарантии считается утратившим силу.

4. Договор о предоставлении муниципальной гарантии составляется в 2 экземплярах. Один экземпляр хранится в секторе экономики и финансов Администрации, второй  передаётся кредитору, в пользу которого оформляется муниципальная гарантия.

5. При исполнении муниципальных гарантий Администрация поселения восстанавливает расходы бюджета поселения посредством обеспечения данной гарантии.

6. Имущество (в виде объектов капитального строительства, оборудования), создаваемое и приобретаемое под муниципальные гарантии, а также передаваемое в залог (под обеспечение возвратности бюджетного кредита), подлежит страхованию в установленном законодательством порядке.

В случае невозможности заёмщика исполнить свои обязательства вследствие порчи либо утраты указанного выше имущества страховая компания согласно соответствующему договору страхования возмещает потери в пользу администрации поселения.

В целях контроля за страхованием имущества, создаваемого и приобретаемого под муниципальные гарантии, получатель муниципальной гарантии в 30-дневный срок с момента создания (приобретения) имущества обязан застраховать его и предоставить необходимые документы в сектор экономики и финансов Администрации поселения.

7. При проведении оценки имущества, предлагаемого получателями финансовой поддержки в качестве обеспечения возвратности бюджетных средств, привлекаются специализированные организации, занимающиеся оценочной деятельностью и отобранные в установленном порядке Администрацией поселения.